
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 DEL 19/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019.

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di maggio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto 
del  Sindaco n. 20 del  24/03/2020 con il  quale sono stati  approvati  i  criteri  di  funzionamento della Giunta 
Comunale in modalità a distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 08/03/2020, art. 1 comma 1 
lettera q e seguenti, dalla Direttiva n. 2/2020 punto 4 del Ministro della Pubblica Amministrazione, considerata 
applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto 
finalizzata  all'attuazione  di  adempimenti  obbligatori  idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell'Ente  e  ritenuto 
pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e 
segnatamente come segue:

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Assente
Presente – Da remoto
Assente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO, collegato a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare  l'oggetto  sopra  indicato,  avendo  accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  da  remoto  hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento. 

Deliberazione n. 16 del 19/05/2020 - 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  CHE con  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23.06.2011,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi  contabili  e degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e dei  loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli 
schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve pertanto essere approvato in base agli schemi 
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, 
il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATA  la  delibera n.  64 del  06/04/2020 con cui  la Giunta comunale ha approvato,  ai  sensi  del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione e la relazione sulla gestione 
per l’esercizio finanziario 2019;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, predisposto sulla base dei 
modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da:

Ø Conto del Bilancio
Ø Stato Patrimoniale
Ø Conto Economico
e dai seguenti allegati:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari 

e internazionali;
k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m)  l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di  competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n)  l'elenco  dei  crediti  inesigibili,  stralciati  dal  conto  del  bilancio,  sino  al  compimento  dei  termini  di 

prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati:
· l'elenco degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione del  rendiconto della  gestione,  del  bilancio  consolidato 

deliberati  e  relativi  al  penultimo esercizio  antecedente  quello  cui  si  riferisce  il  bilancio  di  previsione,  dei 
rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel 
gruppo "amministrazione pubblica" di  cui  al  principio applicato del  bilancio consolidato allegato al  decreto 

Deliberazione n. 16 del 19/05/2020 - 



legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui  il  bilancio  si  riferisce.  Tali  documenti  contabili  sono  allegati  al  rendiconto  della  gestione  qualora non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

· il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, 
redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

· eventuali deliberazioni di Consiglio Comunale relative al riconoscimento dei debiti fuori bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 03/03/2020, con cui è stato operato, ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi 
ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;

DATO ATTO  che è stata  regolarmente compiuta l’operazione di  parifica dei  conti  degli  agenti  contabili 
(Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni); 

CONSIDERATO che:
· la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 5.629.598,93;
· il fondo di cassa al 31.12.2019 risulta pari ad € 3.756.368,63; 
· il conto economico evidenzia un risultato negativo pari ad € 1.590.356,88; 
· lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2019 di € 41.274.881,35; 

DATTO ATTO che:
• L’Ente  ha conseguito  un  risultato  di  competenza  dell’esercizio  non  negativo,  nel  rispetto  delle 

disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto 
previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.
Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione 
(allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti 
gli esiti sono stati i seguenti:
 W1 (Risultato di competenza): € 1.560.376,99 
 W2* (equilibrio di bilancio): € 903.634,48 
 W3* (equilibrio complessivo): € 602.725,66 

* per quanto riguarda W2) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1.08.2019 per 
il rendiconto 2019 si tratta di valori con finalità meramente conoscitive. 

• per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della 
296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in € 1.974.819,03 (spesa media 
triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la spesa di personale per l’anno 2019, come definita 
dalla  Circolare  n.  9  del  17  febbraio  2006  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  dalla 
deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, ammonta ad € 1.668.513,94, 
e pertanto si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale;

EVIDENZIATO che:
• con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione 

del rendiconto della gestione;
• ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 135/2012 

è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei 
debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo di Revisione;

• ai  sensi  dell’art.  41 del  D.L.  66/2014, al  rendiconto è stato allegato un prospetto,  sottoscritto dal 
rappresentante  legale  e  dal  responsabile  finanziario,  attestante  l'importo  dei  pagamenti  relativi  a 
transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei  suoi allegati  è stato inviato all’Organo di 
Revisione;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della gestione 
per l’esercizio finanziario 2019 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, 
ed ha espresso parere favorevole come da relazione allegata alla presente, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Deliberazione n. 16 del 19/05/2020 - 



PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione dell’Organo di 
Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota del 10.04.2020; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

VISTO l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti n. 3 (Valbusa, Oliosi, Bertuzzi)    
Consiglieri votanti n. 12   
Maggioranza n.  7  
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n.  0

DELIBERA

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2019, ai sensi dell’art. 227 del 
D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  composto dal  Conto del  Bilancio,  Conto Economico,  Stato Patrimoniale e corredato degli 
allegati “Relazione sulla gestione 2019”,  “Nota Integrativa” e “Relazione del Collegio dei Revisori” di cui agli 
allegati 3) 4)  5) che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo 
stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali:

Deliberazione n. 16 del 19/05/2020 - 



CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO ECONOMICO

2) DI  APPROVARE l'Elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  mantenuti  provenienti  dall’esercizio  2019 e 
precedenti”;

3) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e passivi 
risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA: Residui attivi                       €    6.761.612,54

USCITA: Residui passivi                 €    2.984.257,42

4) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2019:

 relazione dell’Organo di Revisore;
 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 comma 

5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018;

Deliberazione n. 16 del 19/05/2020 - 



 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle disponibilità 
liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133;

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 
118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

 elenco  dei  crediti  inesigibili  scartati  dal  conto  del  bilancio,  sino  al  compimento  dei  termini  di 
prescrizione;

 attestazione indicatore annuale tempestività dei pagamenti;
 Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione e dei rendiconti delle società;
 prospetto spese di rappresentanza;
 attestazioni di insussistenza di debiti fuori bilancio;
 nota informativa ex art 6 comma 4 , D.L. 95/2012; 
 prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei 

pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231;

 rendiconto del Tesoriere Unicredit Banca Spa;

5) DI DARE ATTO CHE  copia dei conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, dei 
concessionari  della  riscossione,  regolarmente  parificati  dal  Responsabile  del  Servizio  finanziario 
verranno inviati alla Corte dei Conti ai sensi degli artt. 93 e 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

6)  DI DARE ATTO:

 -  L’Ente  ha conseguito  un  risultato  di  competenza  dell’esercizio  non  negativo,  nel  rispetto  delle 
disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto 
previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

 - del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2019, di cui all’art.1, comma 557, della 
296/2006;

Allegati: 

1 Rendiconto anno 2019 ed allegati, comprendente il Conto economico e lo Stato Patrimoniale
2 Elenco dei residui attivi e passivi mantenuti provenienti dall’esercizio 2019 e precedenti 
3 Relazione al Rendiconto della Giunta Comunale
4 Nota integrativa
5 Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziaria
6 Tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
7 Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione e dei rendiconti delle società
8 Prospetto codici SIOPE
9 Prospetto spese di rappresentanza

10
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs.  
n. 118/2011

11
elenco  dei  crediti  inesigibili  scartati  dal  conto  del  bilancio,  sino  al  compimento  dei  termini  di  
prescrizione

12 attestazioni di insussistenza di debiti fuori bilancio 
13 attestazione indicatore annuale tempestività dei pagamenti;
14 nota informativa ex art 6 comma 4 , D.L. 95/2012 

15
prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo  
dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal  
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231,

16 Rendiconto del Tesoriere Unicredit Banca Spa

Deliberazione n. 16 del 19/05/2020 - 



Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, su n. 12 
consiglieri votanti essendosi astenuti n. 3 consiglieri (Valbusa, Oliosi, Bertuzzi), espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 16 del 19/05/2020 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
CINI MARCO

Deliberazione n. 16 del 19/05/2020 - 


	ENTRATA:	Residui attivi                	       €    6.761.612,54
	USCITA:	Residui passivi          	       €    2.984.257,42
	4) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2019:
	5) DI DARE ATTO CHE  copia dei conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, dei concessionari della riscossione, regolarmente parificati dal Responsabile del Servizio finanziario verranno inviati alla Corte dei Conti ai sensi degli artt. 93 e 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
	6)  DI DARE ATTO:
	Allegati: 
	Rendiconto anno 2019 ed allegati, comprendente il Conto economico e lo Stato Patrimoniale
	Elenco dei residui attivi e passivi mantenuti provenienti dall’esercizio 2019 e precedenti 
	Relazione al Rendiconto della Giunta Comunale
	Nota integrativa
	Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziaria
	Tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
	Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione e dei rendiconti delle società
	Prospetto codici SIOPE
	Prospetto spese di rappresentanza
	Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011

